
かがやき （1）

令和３年７月発行 
 

第１０２号 
 

矢場川小ＰＴＡ広報

PTA憲章 
１ 輝 き 

３ 協 力 

２ 参 加 

４ 実 行 

 4月２１日（水）に令和３年度PTA定期総会が本校にて開催されました。令和３年度事業報告・会計報告・会計監査報告・令

和３年度のPTA事業計画・予算案・手をつなぐ親の会予算案・PTA役員の紹介が行われました。PTA会員の皆様におかれ

ましては、新型コロナウイルス感染症対策の徹底の中、ご理解・ご協力頂き誠にありがとうございました。お忙しい中ご

出席、ご協力頂きましたことを感謝申し上げます。今後ともPTA活動を通じて、子どもたちの明るい未来への成長の為

に、様々な活動を行っていけます様ご協力宜しくお願いいたします。 

令和３年度 ＰＴＡ定期総会 

STEAM（スティーム）教育とは  

                            矢場川小学校長 尾花 久 
 

 令和３年度も約３か月が過ぎました。日頃より、櫻井 健太 PTA会長様を中心に、本校教

育活動へのご理解、ご協力をいただいておりますことに、心より感謝申し上げます。子ど

もたちは、自分から学ぶ姿勢で、毎時間の学習に意欲的に取り組んでいます。今年度初め

に一人一台タブレットPCが整備され、授業の中で積極的に活用しております。 

 さて、「STEAM教育」という言葉を耳にしたことがありますか。Science（科学）、

Technology（技術）、Engineering（工学）、Art（芸術）、Mathematics（数学）の頭文字からなり、

統合的に学習し、教科横断的に複合的に学ぶという考えです。子どもたちの数学的、科学

的基礎を育成しながら、批判的思考をもち、技術や工学を応用して、創造的アプローチで、

現実社会に存在する問題に取り組む教育と言われています。世界的に注目されつつある

教育とも言われていますが、本校でも、その考えを取り入れ、令和３、４年度は、特に理科

（生活科）を研究教科とし、「考える力」や「伝える力」を向上させる指導に取り組んでいま

す。その手段として、タブレットPCの活用は適したものと考えます。さらに、音楽、図工など

の芸術面の情操を醸成させながら、本市の目指すべき子ども像「自ら学び 心豊かに 

たくましく生きる 足利っ子」を育成していきたいと考えています。今後とも、保護者及び

地域の皆様のご支援・ご協力をどうぞよろしくお願いいたします。 

 

就任のご挨拶 
                            PTA会長 櫻井 健太 
         

  令和２年度に続き、令和３年度ＰＴＡ会長を務めさせて頂く、櫻井健太です。 

日頃より皆様には、大変お世話になっております。 

 昨年より続くコロナ禍の中、ＰＴＡ会員の皆様におかれましても、ご心配やご不便の中

生活をされている事かと思います。 

 矢場川小学校だけに絞りますと、今のところ感染者数はゼロで過ごしております。尾花

校長先生を初めとする教職員の方々そして、保護者の皆様におかれる感染症対策のおか

げであります。改めて感謝申し上げます。今年度も、学校側と協力しながら子どもたちの

育成に努めていきたいと思います。 

 重ねてのお願いになりますが、先生方もコロナ禍の対応で頭を悩ませている姿を何度

も見て参りました。子どもたちの教育を優先で考えますと、保護者の皆様にはご不便や

ご面倒をおかけする事もあるかもしれませんが、保護者の皆様と学校とで寄り添いなが

ら、子どもたち優先で過ごしていけたらと思います。私と致しましても、どんなことでも構

いませんので、何かありましたら気兼ねなく、ご連絡頂ければと思います。 

 地域の方々からも、ご心配の声や励ましの声を多く寄せて頂いております。皆さんが大

変な時期だと思います。先生方や子どもたち、保護者の皆様、そして地域の皆様が協力し、

助け合いながら、子どもたちを見守っていきましょう。それでは、令和３年度もよろしくお

願いいたします。 


